
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 068 del 28.09.2021 
 

REGISTRO GENERALE  

N. 135 del 28.09.2021 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
 

 
 

OGGETTO :   “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO A CAUSA DI DISSESTO DELLA 

TOMBINATURA DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE DI VIA BOLCHINI”  

CUP: C57H21004580002 CIG: 88655882A9 

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
 

Richiamata l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione associata 

dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena Ponte Tresa, come da schema approvato con 

Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono attribuite al sottoscritto le  

funzioni di responsabile dell’area tecnica; 
 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  
 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 
 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 
D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

PREMESSO che: 

 
La Regione Lombardia con propria deliberazione di Giunta n. 4531 del 07.04.2021 ha approvato i criteri in merito 

all’assegnazione delle nuove risorse rivolte ai Comuni, ai sensi dell’art. 1 e 2 della L.R. n. 04/2021 al fine di sostenere 

“Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”, derivanti dal permanere dell’emergenza sanitaria da COVID-

19 per la realizzazione delle seguenti opere: 

a) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

b) Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché interventi di viabilità e sui trasporti anche con le finalità di 

ridurre l’inquinamento ambientale 

c) Messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei 

comuni 

d) Messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al trasferimento modale 

verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle emissioni climalteranti 

e) Progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili 

f) Infrastrutture sociali  

g) Bonifiche ambientali dei siti inquinanti 

h) Acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a 

utilizzo pluriennale. 

La ripartizione del contributo viene effettuata in base alla popolazione residente al 01.01.2020 e l’importo assegnato al 

Comune di Marzio è di € 30.000,00, con presentazione delle domanda di finanziamento tramite piattaforma bandi on 

line Regione Lombardia. 

 
Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale, valutati i campi di intervento ammissibili al finanziamento ha intenzione di 

effettuare delle opere di Manutenzione Straordinaria sul tratto del R.I.M. N. VA099-08 e VA099-05 consistenti nel 

“ripristino e messa in sicurezza,  a causa di dissesto,  delle tombinature di raccolta acque meteoriche di via 

Bolchini in prossimita' del civico 18-19”, rientranti al punto a) della L.R. n. 04/2021. 

- i lavori dovranno iniziare entro e non oltre il 10.09.2021, pena la decadenza del finanziamento regionale 

 

- per i motivi sopraccitati il Settore Tecnico del Comune di Marzio ha consegnato il progetto dei “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO A CAUSA DI DISSESTO DELLA TOMBINATURA DI RACCOLTA 

ACQUE METEORICHE DI VIA BOLCHINI” il quale prevede una spesa complessiva di € 30.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 22 del 05.08.2021 è stato approvato il progetto dei “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO A CAUSA DI DISSESTO DELLA TOMBINATURA DI RACCOLTA 



 

 3 

ACQUE METEORICHE DI VIA BOLCHINI” il quale prevede una spesa complessiva di € 30.000,00 di cui € 

23.850,00 per opere ed € 6.150,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione Comunale; 

- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 62 (Reg. Gen. n 120) del 23.08.2021 è stato approvato il 

report di gara n. 143288016 per l’affidamento di lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIPRISTINO A CAUSA DI DISSESTO DELLA TOMBINATURA DI RACCOLTA ACQUE 

METEORICHE DI VIA BOLCHINI” CUP: C57H21004580002, CIG: 88655882A9, contestualmente sono 

stati affidati alla ditta VAR.COS.  Srl con sede in Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 

02112050121, le opere di cui trattasi, per un importo netto dei lavori di € 22.665,00 (diconsi euro 

ventiduemilaseicentosessantacinque/00), oltre Euro 850,00 per oneri di sicurezza per un importo contrattuale 

complessivo di Euro 23.505,00 (ventitremilacinquecentocinque/00) oltre IVA, calcolato applicando il ribasso 

offerto in sede di gara pari 1,50%; 

- con l’atto di cui al punto precedente è stato rideterminato il quadro economico alla luce di quanto sopra 

esposto come di seguito indicato: 

 

 QUADRO ECONOMICO post gara d'appalto:   
A. LAVORI  PROGETTO: APPALTATI: 

    

 Lavori € 23.000,00 € 23.000,00 

 sconto offerto 1,50 % € 0,00 € 345,00 

 Lavori al netto del ribasso di gara € 23.000,00 € 22.655,00 

 Costi specifici della sicurezza € 850,00 € 850,00 
  --------------------- --------------------- 

  € 23.850,00 € 23.505,00 
    
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

    
1 Imprevisti  € 426,00 € 426,00 
2 Fondo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 € 477,00 € 477,00 
3 IVA 22% sui lavori € 5.247,00 € 5.171,10 
8 Economie di gara € 0,00 € 420,90 

  --------------------- --------------------- 

  € 6.150,00 € 6.495,00 
        

    

 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
A CAUSA DI DISSESTO DELLA TOMBINATURA DI 
RACCOLTA ACQUE METEORICHE DI VIA 
BOLCHINI” CUP: C57H21004580002, CIG: 
88655882A9   

    
A. LAVORI IN APPALTO € 23.850,00 € 23.505,00 

    

B. 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE € 6.150,00 € 6.495,00 

  --------------------------- --------------------------- 

 TOTALE € 30.000,00 € 30.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- in data 14.09.2021 è stata redatta e sottoscritta scrittura privata; 

- in data 24.08.2021 è stato redatto il verbale di consegna con inizio dei lavori previsto per il 30.08.2021; 

- in data 27.09.2021 è stato redatto e sottoscritto il verbale di fine lavori; 

 



 

 4 

VISTI il Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, redatti dalla Direzione Lavori, in data 

28.09.2021, da cui si evince che la ditta VAR.COS SRL, ha realizzato lavori per € 23.505,00= e vanta un credito di € 

23.505,00 per opere e costi della sicurezza oltre IVA  di legge; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice con certificato DURC rilasciato dall’INAIL 

territoriale con protocollo INAIL_28034834 del 23.06.2021 avente validità sino al 21.10.2021; 

 

RAVVISATA l’opportunità di disporre la liquidazione della suddetta somma; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare gli atti tecnico contabili costituenti il Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

dell’intervento denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO A CAUSA DI DISSESTO 

DELLA TOMBINATURA DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE DI VIA BOLCHINI” CUP: 

C57H21004580002, CIG: 88655882A9, redatti dalla Direzione Lavori; 
 

2. di disporre la liquidazione dell’importo di € 23.505,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a €.28.676,10, a beneficio della 

ditta VAR.COS.  Srl con sede in Via Tarca n. 30, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 02112050121, appaltatrice 

dei lavori, come da certificato di regolare esecuzione delle opere;  

 
3. di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CUP: C57H21004580002, CIG: 88655882A9; 

 

 

4. di approvare il seguente quadro economico finale dal quale risultano € 846,90 di economie di progetto: 

 

 QUADRO ECONOMICO finale:   
A. LAVORI  PROGETTO: APPALTATI: 

   DET. 62/2021 

 Lavori € 23.000,00 € 23.000,00 

 sconto offerto 1,50 % € 0,00 € 345,00 

 Lavori al netto del ribasso di gara € 23.000,00 € 22.655,00 

 Costi specifici della sicurezza € 850,00 € 850,00 
  --------------------- --------------------- 

  € 23.850,00 € 23.505,00 
    

B. 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    

    
1 Imprevisti  € 426,00 € 0,00 
2 Fondo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 € 477,00 € 477,00 
3 IVA 22% sui lavori € 5.247,00 € 5.171,10 

C Economie FINALI di PROGETTO € 0,00 € 846,90 
  --------------------- --------------------- 

  € 6.150,00 € 6.495,00 
        

    

 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
A CAUSA DI DISSESTO DELLA TOMBINATURA DI 
RACCOLTA ACQUE METEORICHE DI VIA 
BOLCHINI” CUP: C57H21004580002, CIG: 
88655882A9   

    
A. LAVORI IN APPALTO ESEGUITI € 23.850,00 € 23.505,00 

    
B. SOMME A DISPOSIZIONE ED USUFRUITE  € 6.150,00 € 5.648,10 

 TOTALE PROGETTO REALIZZATO  € 29.153,10 

C. Economie FINALI di PROGETTO € 0,00 € 846,90 

  

-------------------------
-- --------------------------- 

 TOTALE € 30.000,00 € 30.000,00 
 

 

  



 

 5 

  

5. di dare atto che l’impegno di spesa rientra nel quadro economico di progetto (€ 30.000,00) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N. 022/2021 e trova imputazione nel Bilancio 2021/2023 ed alla nuova 

codifica del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. con D. Lgs. 126/2014 al codice 2.02.01.09 Cap. 20810109 ad oggetto 

“Interventi vari di messa in sicurezza”; 
 

6. di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo ai sensi dell’art. 

147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, dopodiché, trattandosi di impegno di spesa, diverrà esecutivo ai sensi dell’art. 151 del 

T.U.E.L.; 

 
7. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.marzio.va.it sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e 

per gli effetti della Legge 190/2012. 

 

 
 

      Il Responsabile del Settore 

                         F.TO Geom. Mauro Bignami 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto Cav. Maurizio FRONTALI, Responsabile dell’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA del Comune di Marzio così come disposto dal Decreto sindacale n. 6 del 31 

DICEMBRE 2020, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 184 del TUEL, DICHIARA di 

avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulla presente 

Determinazione di liquidazione e conseguentemente procede all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento. 
 

Data   28.09.2021 

Il  RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to   Cav. Maurizio FRONTALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 21.10.2021   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 21.10.2021 

N.  314/2021      Registro  Pubblicazioni                                                           Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 

http://www.comune.marzio.va.it/

